fectu aetatis tredecim mensium vel alterius tem
poris ad effectum suscipiendi Ordines ; Declara-
tioues Cappellae publicae ; Derogationes Fidei-
commissorum ; Doctoratus ; Deputationes Com-
missariorum, Visitatorum, CoUectorum, Auditorum 
et Notariorum Nunciaturarum et aliorum simi
bum; Dispensationes super Bigamia aut alio simili 
impedimento obsistente receptioni in Militiis et 
Ordinibus Equestribus ; Licentiae concedendi bona 
ecclesiastica in Emphyteusim ad tempus et ad 
tertiam generationem, dummodo tamen canon aut 
census annuus summam decem Ducatorum auri 
de Camera non excédât, prout reperitur in Rege-
sris ; Erectiones Marchionatus in Principatum aut 
Ducatum vel Comitatum ; Erectiones Montium 
CoUegiorum et Provineiarum pro Regularibus ; 
Dismembrationes Conventuum ab aliqua Provincia 
ad affectum erigendi al iam; Oeconomatus; 
Erectiones Archiconfraternitatum cum facultate 
aggregandi ; Facultates Universitatibus Studiorum ; 
Facilitates Episcopis suscipiendi munus consecra-
tionis ; Licentiae patrocinandi in causis civUibus ; 
Retinendi famulam in Monasterio ; Facultates 
absolvendi a Casibus reservatis ; Retinendi Sacrum 
Oleum Infirmorum ; Et asservandi SS. Eucha
ristiae Sacramentum; Facultates S. R. E. Cardi
nalium , Legatorum, Nunciorum et Episcoporum 
Pontificio Solio assistentium ; Facultates assu
mendi Nomen et Titulum Archiepiscopi, etiamsi 
Pallium quis non habeat ; Gubernia ; Indulgentiae 
ordinariae et extraordinariae ; Indulta emittendi 
Professionem ante completum annum Novitiatus ; 
Emittendi pariter Professionem in Conventu non 
destinato; Utendi Birettino; Non incedendi in 
habitu ratione pensionum iuxta Constitutionem 
Sixti V . ad triennium ; Impositiones super Eccle
siasticis ; Cruciatae ; Prorogationes Pensionum ; 
Exemptiones a vectigalibus, processionibus et 
oneribus ; Licentiae ingrediendi Monasteria et per-
noctandi in eis ; Creandi census eosque extin-
guendi ; Perjuutationes Bonorum non tamen super 
materia Beneficiali vel ecclesiastica ; Indulta ca
piendi possessionem post signatam suppUcationem 
et ante expeditionem Litterarum tam pro Episco
pis quam pro quocumque Beneflcio Eeclesiastico 
ad sex menses ; Percipiendi fructus in absentia et 
non residendo ; Permanendi extra statum Eccle
siasticum; Habendi Fenestram, Cancellos et 
Ianuam in pubbcis Ecclesiis ; Recipiendi Sacram 
Communionem in privatis Domus Oratoriis ; 
Retinendi et legendi Libros prohibitos ; Exercencb 
opera servilia diebus festivis ; Celebrandi in loco 
patrati delicti; Incedendi in habitu laicali ad 
effectum dumtaxat gaudendi privilegio fori et 
retinendi pensiones , ut supra ; Legitimationes ; 
Concessiones habendi locum in Consilio Ferrarien, 

2 8 * 

1. Die Gesuche um Dispensationen und zwar 

a) von den Irregularitäten, mögen diese ex defectu oder ex delicto herrühren, und 

mag die Dispensation behufs Empfanges, resp. Ausübung der Weihe oder auch behufs 

Erlangung eines Amtes oder Beibehaltung des bereits konferirten nachgesucht werden ' . 

Nach der erwähnten Konstitution B e n e d i k t s X IV . §. 6 kanu aber hinsichtlich 

der »Absolutiones cum dispensationibus ad ordines super irregularitate proveniente ex 

defectu corporis vel ex delicto, non tamen homicidii in statu eeclesiastico commissi« 

und der »dispensationes super praemissis irregularitatibus cum praedictis restrictivis« 

die Signatura brevium mit der Dataria konkurriren, ja hinsichtlich der »dispensationes 

super defectu aetatis tredecim mensium vel alterius temporis ad effectum suscipiendi 

ordines« hat die erste Behörde nach §. 5. a. a. 0 . ausschbessliche Kompetenz 

b) in Betreff verbotener Handlungen oder Unterlassungen; so z. B. dispensatio 

exercendi artem medicinae 2, dispensatio super residentia canonicorum, curatorum et 

episcoporum ; dispensatio cum simoniacis, apostatis et electis a religione (ordine regu

lari) , dispensatio ad obtinenda benetìcia saecularia pro regularibus ; dispensatio pro 

pluralitate beneflciorum, und Dispensationen in Betreff der verbotenen Alienation kirch

licher Güter 3 ; 

c) von allen trennenden Ehehindernissen, gleichviel ob es sich um eine erst ein

zugehende oder schon um eine, sei es ohne oder mit copula scienter oder ignoranter 

attentirte Ehe handelt * ; jedoch sind der Sekretaria der Breven die dispensationes 

matrimoniales pro Principibus supremis ausschbesslich überwiesen ^. 

aut alterius ci-vitatis et Terrae Status Ecclesiastici ; 
Dispensationes Matrimoniales pro Principibus 
Supremis; Oratoria Privata; Creationes Protonota-
riorum apostolicorum non participantium ; Prohi-
bitiones extrahendi Libros, Paramenta etUtensUia 
sacra; Revocationes talium prohibitionum ; Proro
gationes ad tempus, non tamen ad praesentandum 
aut publicandum vel ad suscipiendos Ordines sive 
aliquem gradum, iuxta decretum appositum, in 
supplicatìone per Datariam ; Facultates privative 
imprimendi libros; Revalidatoriae seu Perinde 
valere super Brevibus iam expeditis ; Loca seu 
Offlcia quadraginta virorum Reformatorum status 
libertatis Civitatis Bononiens. et Resignationes 
eorumdem Locorum seu Offlciorum ; Restitutiones 
iu integrum, dummodo non sint in materia Bene-
flciaria; Reductiones onerum et Missarum; Con
cessiones privativae venationis; Provisiones Eccle
siarum in Partibus Infidelium ad iustantiam vel 
commodum Congregationis de Propaganda Fide 
favore Vicariorum necnon Ecclesiarum Scotiae et 
Hiberniae quae a praedicta Secretaria gratis conce-
duntur; Auditoratus Rotae Maceraten., Ferraren, 
et Bononiens., Offlcia Signaturae; Alia Officia et 
muñera Saecularia quae a RomauoPontifice Saecu
laribus conferuntur, et quae per Breve expediri 
consueverunt et similia quae respiciunt saeculari-
tatem sine ulla connexione cum re Beneficiaria, 
cuiusmodi sunt Capitaneatus, Baroncellatus, Fis-
calatus et similia; necnon Deputationes Coadiuto
rum in eisdem ; Licentia Personis ecclesiasticis 
suscipiendi tutelam Minorum et nobilibus Mulieri
bus Viduis suscipiendi tutelam flliorum; Item 
Personis ecclesiasticis studendi luti in publieis 
Studiorum Universitatibus ; Extrahendi reliquias ; 
Versandi cum haereticis; Locandi ad tempus; Et 
indulta liberandi Reo.s pro Confraternitatibus". 

§. 6: „Gratiae autem et Concessiones, quae tam 
per S e c r e t a r i a m B r e v i u m praedictorum, 
q u a m per D a t a r i a m A p o s t o l i c a e p r o 
m i s c u e , iuxta dictum Elenchum poterunt expe
diri, sunt quae sequuntur : Conürmationes Coii-
tractuum, Statutorum, Privilegiorum, Ordiuatio-
num, Concordiarum et Transactionum, tam in 
forma communi quam in forma speeiflea; Abso
lutiones cum dispensationibus ad Ordines super 
Irregularitate proveniente ex defectu corporis vel 
ex delieto, non tamen homicidii in statu Eccle
siastico commissi; Confirmationes Decreti Iudicis ; 
Derogationes Statutorum Urbis Spoletan. et alia
rum Civitatum super excessu Dotis ; Dispensa
tiones super praemissis Irregularitatibus cum 
praedictis restrictivis ; Extra Tempora, tam pro 
Italis quam pro Ultramontanis ; Erectiones Cou-
frateruitatum ; Indulta medendi et exercendi 
Chirurgiam ; Indulgentiae perpetuae pro Confra
ternitatibus ; Licentiae transeundi ad Ordinem 
strictiorem ; Licentiae se immiscendi in Crimina
libus et restitutiones adversus lapsum quin-
quiennii". §. 7 : „Demum Concessiones et Gratiae 
quarum expeditio iuxta relatum Elenchum, Da
t a r i a e p r i v a t i v e q u o a d S e c r e t a r i a m 
praedictam reservata, sunt generaliter quaecumque' 
aliae Concessiones et Gratìae iu superioribus non 
comprehensae nec expressae et signanter illae 
omnes in quarum expeditione de stylo et consue
tudine immemorìabili solvenda est compositio in 
ipsa Dataria aut Taxa Cancellariae sive Iocalium". 

1 B a n g e n S. 400. 
2 Auch in diesem Fall kann aber die Sekre

taria der Breven konkurriren, S. Const. cit. §.6. 
3 Ban g e u a. a. 0. 
•l Ba u g en a. a. O. 
5 S. ; j . const. cit. 

§••19.] Die Dataria Apostolica. 425 

Das Gleiche gilt in Betreff der mit den Dispensationen zusammen nachgesuchten 

oder auch von den allein ohne diese erbetenen Absolutionen '. 

2. Gesuche betreffend die Ertheibing der den Ordinarien entzogenen Konfirma

tionen und Katihabitionen von bereits früher ertheilten oder gewohnheitsmässig bestehen

den Indulten, Exemtionen nnd Privilegien zu mehrerer Sicherheit 2, dio Bestätigung von 

Statuten (z. B. der Kapitel ) , von Unionen, Dismembrationen, Patronatrechtsverleihungen 

und Resignationen, sofern diese Akte der Bestätigung des Papstes bedürfen. Ferner 

gehören hierher Revalidationen von verbotenen Rechtsgeschäften (z, B, Verträgen, 

Veräusserungen kirchlicher Güter) sowie Infirmationen und Derogationen bestehender 

rechtbcher Verhältnisse (z. B. des Patronatrechtes für einzelne Fälle)